
 
 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Staatsblad
van het Koninkrijk der Nederlanden

Jaargang 1991

726
Besluit van 19 december 1991, houdende 
verlenging van de termijn van de tijdelijke 
uitzonderingssituaties verplichte verzekering 
Ziekenfondswet en de daarmee samenhangende 
wijziging van het Aanwijzingsbesluit 
verplicht-verzekerden Ziekenfondswet en van 
het Besluit beperking kring verzekerden 
Ziekenfondswet (Besluit verlenging termijn 
tijdelijke uitzonderingssituaties verplichte 
verzekering Ziekenfondswet 1992)

Wij Beatrix, bij de gratie Gods, Koningin der Nederlanden, Prinses van 
Oranje-Nassau, enz. enz. enz.

Op de voordracht van de Staatssecretaris van Welzijn, Volksge
zondheid en Cultuur van 10 september 1991 DGVGZ/
VMP/VVU-419 257, mede namens de Staatssecretaris van Sociale Zaken 
en Werkgelegenheid;

Gelet op artikel 16, vijfde lid, van de Wet op de toegang tot ziektekos
tenverzekeringen (Stb. 1986, 123) en artikel 3, eerste lid, onder b, van 
de Ziekenfondswet (Stb. 1986, 347).

Gezien het advies van de Ziekenfondsraad (advies van 26 september 
1991, VERZ/16428-91);

De Raad van State gehoord (advies van 29 november 1991, 
no.W13.91.0498);

Gezien het nader rapport van de Staatssecretaris van Welzijn, Volksge
zondheid en Cultuur van 18 december 1991, DGVGZ/VMP/VVU-91 687, 
uitgebracht in overeenstemming met de Staatssecretaris van Sociale 
Zaken en Werkgelegenheid;

Hebben goedgevonden en verstaan:

Artikel 1

De in artikel 1 6, tweede, derde en vierde lid, van de Wet op de 
toegang tot ziektekostenverzekeringen (Stb. 1986, 123) genoemde 
termijn van drie jaren, te rekenen vanaf het tijdstip van inwerkingtreding 
van die wet, wordt met zes jaren verlengd.

Artikel 2

De verlenging, bedoeld in artikel 1, geldt niet voor de groep van 
personen, die met toepassing van het bepaalde bij en krachtens artikel

Staatsblad 1991 726 1



  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

1166,,  vierde vierde llidid, , vvaann  ddee  WWeett  oop p ddee  toegantoegang g ttoott  ziziektektekekostostenverzekeringen enverzekeringen 
tot 1 april 1992 overeenkomstig hun wens niet verzekerd zijn ingevolge 
de Ziekenfondswet (Stb. 1986, 347) en die binnen vier maanden na het 
tijdstip van inwerkingtreding van dit besluit aan een ziekenfonds, 
werkend in de gemeente of in het deel van de gemeente waar zij wonen, 
dan wel aan het in het Besluit aanwijzing ziekenfondsen Ziekenfondswet 
1980 (Stort. 1980, 225) voor de daarbedoelde personen aangewezen 
ziekenfonds te kennen geven vanaf 1 april 1992 niet langer gebruik te 
willen maken van de in voormeld wetsartikel geboden mogelijkheid om 
niet verzekerd te zijn ingevolge de Ziekenfondswet.

Artikel 3

In artikel 2 van het Aanwijzingsbesluit verplicht-verzekerden Zieken
fondswet (Stb. 1987, 227)' worden de volgende wijzigingen aange
bracht:

1. in het achtste lid wordt «zes» vervangen door: negen;
2. in het negende lid wordt «zes» vervangen door: negen;
3. in het tiende lid wordt «zes» vervangen door: negen;
4. in het elfde lid, eerste volzin, wordt «zes» vervangen door: negen.

Artikel 4

Degenen die met toepassing van het bepaalde bij en krachtens artikel 
2, elfde lid, van het Aanwijzingsbesluit verplicht-verzekerden Zieken
fondswet (Stb. 1987, 227) tot 1 april 1992 overeenkomstig hun wens 
niet verzekerd zijn ingevolge de Ziekenfondswet en die binnen vier 
maanden na het tijdstip van inwerkingtreding van dit besluit aan een 
ziekenfonds, werkend in de gemeente of in het deel van de gemeente 
waar zij wonen, dan wel aan het in het Besluit aanwijzing ziekenfondsen 
Ziekenfondswet 1980 voor de daarbedoelde personen aangewezen 
ziekenfonds te kennen geven vanaf 1 april 1992 niet langer gebruik te 
willen maken van de in voormeld artikel geboden mogelijkheid om niet 
verzekerd te zijn ingevolge de Ziekenfondswet, zijn vanaf voormeld 
tijdstip niet langer van de verzekering ingevolge de Ziekenfondswet 
uitgezonderd.

Artikel 5

In artikel 2, vierde lid, van het Besluit beperking kring verzekerden 
Ziekenfondswet (Stb. 1986, 694)2 wordt «1 april 1992» vervangen door: 
1 april 1995.

Artikel 6

Dit besluit treedt in werking met ingang van 1 januari 1992.

Artikel 7

Dit besluit kan worden aangehaald als Besluit verlenging termijn tijde
lijke uitzonderingssituaties verplichte verzekering Ziekenfondswet 1992.

Staatsblad 1991 726 2



 

 
 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

1 Laatstelijk gewijzigd bij de w et van 19 
december 1990, Stb. 655
2 Laatstelijk gewijzigd bij de w et van 21 
november 1990, Stb. 562

Het advies van de Raad van State is 
openbaar gemaakt door terinzagelegging bij 
het M inisterie van W elzijn, Volksgezondheid 
en Cultuur.
Tevens zal het advies met de daarbij te r 
inzage gelegde stukken w orden opgenomen 
in het bijvoegsel bij de Nederlandse Staats
courant van 14 januari 1992, nr. 9.

117290F
'SSN 0920 2064 
™  Uitgeverij Plantijnstraat 

5'üravenhage 1991

Lasten en bevelen dat dit besluit met de daarbij behorende nota van 
toelichting in het Staatsblad zal worden geplaatst en dat daarvan 
afschrift zal worden gezonden aan de Raad van State.

's-Gravenhage, 19 december 1991
Beatrix

De Staatssecretaris van Welzijn, Volksgezondheid en Cultuur, 
H. J. Simons

Uitgegeven de e e n e n d e rt ig s te  december 1991

De Minister van Justitie, 
E. M. H. Hirsch Ballin

Staatsblad 1991 726 3



  

 

 

 

 

 

 

 
 

 

  

 

NNOOTTAA  VANVAN  TTOOELELICICHHTTININGG

Bij het Besluit verlenging termijn tijdelijke uitzonderingssituaties 
verplichte verzekering Ziekenfondswet (Stb. 1989, 199) werd voor 
bepaalde categorieën van personen de termijn waarin zij tijdelijk waren 
uitgezonderd van de verplichte verzekering ingevolge de Ziekenfondswet 
(Stb. 1986, 347), verlengd tot 1 april 1992. Het betreft categorieën van 
personen, genoemd in artikel 16, tweede, derde en vierde lid, van de 
Wet op de toegang tot ziektekostenverzekeringen (Stb. 1986, 123) 
(WTZ), in artikel 2, achtste, negende, tiende en elfde lid, van het Aanwij
zingsbesluit verplicht-verzekerden Ziekenfondswet (Stb. 1987, 227) en in 
artikel 2, vierde lid, van het Besluit beperking kring verzekerden Zieken
fondswet (Stb. 1986, 694).

Tevens werden op grond van dat besluit personen die aanvankelijk de 
wens te kennen hadden gegeven gebruik te maken van de mogelijkheid 
om tijdelijk van de verplichte verzekering ingevolge de Ziekenfondswet 
uitgezonderd te worden, gedurende een periode van vier maanden in de 
gelegenheid gesteld op hun keuze terug te komen, waarna de zieken
fondsverzekering alsnog op deze personen van toepassing werd.

Het onderhavige besluit strekt ertoe om, overeenkomstig het advies 
van de Ziekenfondsraad van 26 september 1991, VERZ/1 6428-91, de 
termijn nogmaals met drie jaren te verlengen, tot 1 april 1995.

Ook dit besluit kent een «spijtoptantenregeling»: personen die destijds 
te kennen hebben gegeven gebruik te maken van de mogelijkheid om 
tijdelijk van de verplichte verzekering ingevolge de Ziekenfondswet uitge
zonderd te worden, worden vanaf de datum van inwerkingtreding van dit 
besluit gedurende vier maanden in de gelegenheid gesteld om op 
bedoelde keuze terug te komen, in welk geval de ziekenfondsverzekering 
vanaf 1 april 1992 alsnog op hen van toepassing zal zijn (Artikel 2 en 
Artikel 4).

Het onderhavige besluit is aan de hand van de beknopte vragenlijst 
zoals opgenomen in de Aanwijzingen inzake de toetsing van ontwerpen 
van wet en van algemene maatregel van bestuur (Stcrt. 1985, 18) op 
dereguleringsaspecten getoetst. Met name de mogelijkheid dat personen 
terugkomen op hun eerder geuite wens om niet verzekerd te worden 
ingevolge de Ziekenfondswet kan extra werk voor het personeel van de 
ziekenfondsen met zich brengen. Gelet op het feit dat bij de eerdere 
verlenging in 1989 eenzelfde mogelijkheid is geboden waarvan de onder
havige categorieën van personen gebruik hebben kunnen maken wordt 
dat aanvaardbaar geacht.

Overigens ontmoet dit besluit uit dereguleringsoogpunt geen 
bezwaren.

De Staatssecretaris van Welzijn, Volksgezondheid en Cultuur,
H. J. Simons

Staatsblad 1991 726 4


	stb-1991-726

